QUINTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

penalidades estabelecidas em lei, independente do imposto
devido. 4. Recurso conhecido e improvido. DECISAO: UNÂNIME.
JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 21/05/2010. DATA DO
ACÓRDÃO:21/05/2010.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109580

CONTRATO: 33/2010
Objeto: Presente contrato é a prestação de serviços de reserva,
emissão, marcação, remarcação, endosso e fornecimento
de passagens aéreas regionais; nacionais e internacionais,
destinadas à Secretaria de Estado da Fazenda, para atender aos
projetos PROGEFAZ e PMAE.
Valor Total: 511.992,00
Data Assinatura: 25/05/2010
Vigência: 25/05/2010 a 24/05/2011
Registro de Preços: 23/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129119126470000     339033              0131000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109522

A Ilma. Sra. KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária
e Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que se encontra
a disposição do contribuinte, abaixo identificado, na Célula de
Preparo para Julgamento – CEPPJ da CERAT Belém, o resultado
da diligência requerida pela Diretoria de Julgamento/TARF, em
expediente constante do Processo de AINF abaixo relacionado,
executada através da Ordem de Serviço nº 012010820000041-
6, ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias
após a data da publicação deste Edital.
Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 (trinta) dias
a contar da data em que se considera notificado o contribuinte,
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, para
interposição de nova impugnação junto a esta Coordenação,
localizada na Avenida Gentil Bittencourt, 2566, entre Av.
José Bonifácio e Trav. Castelo Branco - São Braz, conforme
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de
1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.

AINF RAZÃO SOCIAL INSC.EST.

372008510000595-2 M G M MANUTENÇÃO GERAL DE
AUTO MOTORES LTDA

15.171.265-4

KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Fazendária - Cerat Belém
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109430
A Ilma. Sra. KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária
e Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da
Fazenda.
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da firma,
abaixo relacionada, que o Auto de Infração e Notificação Fiscal
lavrado contra a mesma foi julgado NULO em 1ª instância,
ficando ciente desta decisão após 15 (quinze) dias da data da
publicação deste Edital.

PROCESSO/AINF CONTRIBUINTE CNPJ Nº

372008510000712-2 PARNAIBA SERVIÇO LTDA 02305215/0002-27

KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Fazendária - Cerat Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109421

A Ilma. Sra. KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária
e Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da
Fazenda.
FAZ SABER que, pelo presente instrumento, fica intimado JWV
SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 15.185.743-1,
a apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data
em que se considera notificado o contribuinte, na forma do art.
14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, de

28 de dezembro de 2007, a comprovação da capacidade de
representação da pessoa responsável pela peça impugnatória,
protocolada na Cerat Belém sob o nº 012008730011807-
2, assim como o Contrato Social atualizado, Documento de
Identidade e Instrumento de Mandato, sob pena da referida
peça não ser reconhecida, conforme determina o Art. 22,
parágrafo 2º da Lei nº 6.182/98.
KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Fazendária - Cerat Belém

ACÓRDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109362

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FAZENDÁRIOS

ACÓRDÃOS
ACÓRDÃO N. 290 – PLENO, RECURSO N. 1121 – DE REVISÃO
(PROCESSO/AINF N. 182009510000357-2. CONSELHEIRO
RELATOR: FERNANDO ACATAUASSÚ NUNES . EMENTA: 1.
ICMS - Auto de Infração. 2. Reconhecida a tempestividade da
impugnação, deve o processo retornar ao julgador singular
para decisão do mérito. 3. Recurso de Revisão conhecido e,
em preliminar pela nulidade singular. DECISÃO: UNÂNIME.
JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 05/05/2010. DATA DO
ACÓRDÃO: 05/05/2010.
ACÓRDÃO N. 291 – PLENO, RECURSO N. 1123 – DE REVISÃO
(PROCESSO/AINF N. 182009510000356-4. CONSELHEIRO
RELATOR: FERNANDO ACATAUASSÚ NUNES . EMENTA: 1.
ICMS - Auto de Infração. 2. Reconhecida a tempestividade da
impugnação, deve o processo retornar ao julgador singular
para decisão do mérito. 3. Recurso de Revisão conhecido e,
em preliminar pela nulidade singular. DECISÃO: UNÂNIME.
JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 05/05/2010. DATA DO
ACÓRDÃO: 05/05/2010.
ACÓRDÃO N. 292 – PLENO, RECURSO N. 1135 – DE REVISÃO
(PROCESSO/AINF N. 182009510000355-6 CONSELHEIRO
RELATOR: FERNANDO ACATAUASSÚ NUNES . EMENTA: 1.
ICMS - Auto de Infração. 2. Reconhecida a tempestividade da
impugnação, deve o processo retornar ao julgador singular
para decisão do mérito. 3. Recurso de Revisão conhecido e,
em preliminar pela nulidade singular. DECISÃO: UNÂNIME.
JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 05/05/2010. DATA DO
ACÓRDÃO: 05/05/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109753

PORTARIA: 0253
Objetivo: Realizar capacitação de disseminadores em Educação
Fiscal.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0319144304/ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM (Administrador)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 28/05/2010<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109776

PORTARIA: 0254
Objetivo: Verificação in-loco, visando enxugar e atualizar
cadastro.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Tracuateua/Bragança/Aug.Correa/Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0200581602/ROSELI MARIA KEMPFER PANTOJA (Gerente
Fazendário) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/05/2010 a
21/05/2010<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego
Gabinete do Secretário / SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109785
PORTARIA Nº 0230 DE 20 DE MAIO DE 2010

CONCEDER a WLADEMIR NOGUEIRA JUNIOR, IF nº 2057530/3, AFRE,
lotado no TARF, 60 dias de Licença Prêmio, no período de 01.06.2010 a
30.07.2010, ref ao triênio de 06.08.2003 a 05.08.2006.

PORTARIA Nº 0231 DE 20 DE MAIO DE 2010
PRORROGAR por 64 dias, a Licença para Tratamento de Saúde
de MARIA DO PERPETUO SOCORRO CARVALHO NAZARETH,
IF nº 3164705/2, Administrador, lotada na UCI, no período de
14.05.2010 a 16.07.2010.

PORTARIA Nº 0232 DE 20 DE MAIO DE 2010
PRORROGAR por 15 dias, a Lic p/ Tratamento de Saúde de
ROSANGELA MORAES VALENTE, IF nº 52841/1, AFRE, lotada
na CEEAT-Grandes Contribuintes, no período de 29.04.2010 a
13.05.2010.

PORTARIA Nº 0233 DE 20 DE MAIO DE 2010
AUTORIZAR o afastamento de LIDIA COSTA OLIVEIRA, IF nº
5128250/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT de
Portos e Aeroportos, no período de 06.05.2010 a 13.05.2010,
08 dias, decorrentes do falecimento de sua genitora, sem
prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº 0234 DE 20 DE MAIO DE 2010
PRORROGAR por 30 dias, a Licença para Tratamento de Saúde
de MARLIZE NAZARE MOREIRA PALHETA DE ABREU, IF nº
2017555/3, AFRE, lotada na CEEAT de Substituição Tributária,
no período de 03.05.2010 a 01.06.2010.

PORTARIA Nº 0235 DE 20 DE MAIO DE 2010
CONCEDER 30 dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa
da Família, à REGINA LUCIA DO ESPIRITO SANTO MONTEIRO,
IF nº 5132371/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na DFI,
no período de 15.03.2010 a 13.04.2010.

PORTARIA Nº 0236 DE 20 DE MAIO DE 2010
CONCEDER 30 dias de Licença para Tratamento de Saúde, a
REJANETHE NAISE DE OLIVEIRA MENDES, IF nº 5280362/1,
AFRE, lotada na Julgadoria de Primeira Instância, no período de
06.04.2010 a 05.05.2010.

PORTARIA Nº 0237 DE 20 DE MAIO DE 2010
CONCEDER 19 dias de Licença para Tratamento de Saúde, a
JOSE WALTER BASTOS SOBRINHO, IF nº 5593344/1, AFRE,
lotado na CERAT-Marituba, no período de 22.04 a 10.05.2010.

PORTARIA Nº 0248 DE 21 DE MAIO DE 2010
REMOVER, a pedido, RAIMUNDA DO SOCORRO CASTRO
ALMEIDA, Digitador, IF nº 5120969/1, da CEEAT de IPVA e
ITCD para a CEEAT de Grandes Contribuintes.

PORTARIA Nº 0249 DE 21 DE MAIO DE 2010
DESIGNAR, FERNANDO AUGUSTO ARAUJO PEREIRA, IF nº
5128080/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela
CERAT de Paragominas, nas faltas e impedimentos do Titular,
sem ônus para o Estado.

PORTARIA Nº 0250 DE 21 DE MAIO DE 2010
TRANSFERIR o período de gozo de férias de FRANCISCO
ALBERTO KZAN, Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 52043/1,
lotado na CECOMT do Araguaia, de maio/2010 para
novembro/2010, ref ao exercício de 01.03.2009 a 28.02.2010.

PORTARIA Nº 0251 DE 21 DE MAIO DE 2010
PRORROGAR por 60 dias, a Licença para Tratamento de Saúde
de FRANCISCO MILTON ALVES DA COSTA, IF nº 2007118/2,
Agente de Portaria, lotado na CERAT-Paragominas, no período
de 09.05.2010 a 07.07.2010.

PORTARIA Nº 0252 DE 21 DE MAIO DE 2010
CONCEDER 10 dias de Licença para Tratamento de Saúde,
a SIMONE ALEXANDRE SAMPAIO PRADO, IF nº 5858224/1,
AFRE, lotada na CEEAT-Substituição Tributária, no período de
17.03.2010 a 26.03.2010.

PORTARIA Nº 0264 DE 24 DE MAIO DE 2010
TRANSFERIR o período de gozo de férias de JOSÉ LUIZ
GONÇALVES FARIAS, AFRE, IF nº 54190289/1, lotado na CERAT
de Abaetetuba, de junho/2010 p/ dezembro/2010, ref ao
exercício de 09.06.2009 a 08.06.2010.

PORTARIA Nº 0265 DE 24 DE MAIO DE 2010
TRANSFERIR o período de gozo de férias de MISAEL BARROSO
SALDANHA, AFRE, IF nº 5607957/1, lotado na CEEAT de
Substituição Tributária, de junho/2010 p/ agosto/2010, ref ao
exercício de 01.03.2009 a 28.02.2010.

PORTARIA Nº 0266 DE 24 DE MAIO DE 2010
CONCEDER 60 dias de Licença para Tratamento de Saúde,
a MARIA DO SOCORRO LOBATO NUNES, IF nº 3248178/1,
Auxiliar Técnico, lotada na Célula de Gestão de Recursos
Materiais/DAD, no período de 04.05.2010 a 02.07.2010.

PORTARIA Nº 0269 DE 24 DE MAIO DE 2010
TRANSFERIR o período de gozo de férias de IDALERCIO
DE ANDRADE MOREIRA, AFRE, IF nº 2002515/2, lotado na
CECOMT do Gurupí, de junho/2010 para dezembro/2010, ref ao
exercício de 06.08.2009 a 05.08.2010.

PORTARIA Nº 0270 DE 24 DE MAIO DE 2010
TRANSFERIR o período de gozo de férias de ANGELA MARIA
BARBOSA MARQUES DE AZEVEDO, AFRE, IF nº 5552770/1,
lotada na Julgadoria de Primeira Instância, de junho/2010 para
julho/2010, ref ao exercício de 27.09.2008 a 26.09.2009.

PORTARIA Nº 0271 DE 24 DE MAIO DE 2010
TRANSFERIR o período de gozo de férias de ZILDA MARIA
MORAES BENJAMIM, Administrador, IF nº 3191443/4, lotada